
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
DECRETO n. 400           del 04/07/2023 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Ente gestore “Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo 

Richiedei”. Richiesta di modifica del riconoscimento di ente unico 
gestore di unità di offerta sociosanitarie accreditate a seguito di 
riclassificazione dell’unità di offerta “C-Dom Richiedei” CUDES 092112 - 
Attestazione possesso dei requisiti di riconoscimento di ente unico 
gestore ai sensi della D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 
- il Decreto Lgs. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, 

e ss.mm.ii ; 
- la Legge Regionale 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di sanità” e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014 ad oggetto: “Revisione del sistema di 

esercizio e accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie e linee operative 
per le attività di vigilanza e controllo”; 

- la D.G.R. n. XI/6788 del 02.08.2022, avente per oggetto “Revisione procedure di 
accreditamento delle unità di offerta sociosanitarie”;  

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”; 

Richiamata la richiesta presentata in data 05.05.2023 (atti ATS prot. n. 0048995 del 
05.05.2023) e le successive integrazioni presentate in data 22.05.2023 (atti ATS 
prot. n. 0054249 del 22.05.2023), in data 26.05.2023 (atti ATS prot. n. 0055967 del 
26.05.2023) e in data 01.06.2023 (atti ATS prot. n. 0057888 del 01.06.2023), con 
cui l’ente gestore “Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei”, con 
sede in Via Richiedei n. 16 a Gussago (BS), ha richiesto la modifica del 
riconoscimento di ente unico gestore di unità di offerta sociosanitarie accreditate a 
seguito della riclassificazione della unità di offerta “C-Dom Richiedei” CUDES 092112; 
Preso atto che l’ente gestore “Fondazione Ospedale e casa di Riposo Nobile Paolo 
Richiedei” risulta già riconosciuto come ente unico gestore con atto regionale Decreto 
n. 19219 del 28/12/2022 per le seguenti unità di offerta sociosanitarie: 
1. CUDES 001478 RSA - FONDAZIONE “OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE 

PAOLO RICHIEDEI” VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
2. CUDES 001623 CDI RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
3. CUDES 001501 HOSPICE OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO 

RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
4. CUDES 018162 UCP-DOM FONDAZIONE OSPEDALE E CASA DI RIPOSO N.P. 

RICHIEDEI – VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
5. CUDES 030288 INT/RIA ISTITUTO DI RIABILITAZIONE NOBILE PAOLO RICHIEDEI 

- VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
6. CUDES 030342 INT/RIA CENTRO MEDICO RICHIEDEI – VIA SGRAZZUTTI 1, 

PALAZZOLO SULL’OGLIO; 
7. CUDES 016196 ADI FONDAZIONE OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO 

RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
Preso atto altresì che, a seguito delle verifiche effettuate, la documentazione 
presentata è conforme a quanto previsto dalla normativa vigente in materia sanitaria 
e sociosanitaria, e dimostra la sussistenza di tutti i requisiti di esercizio e di 
accreditamento di cui alla citata D.G.R. n. X/2569/2014 e ss.mm.ii. per 
l’aggiornamento dell’ente unico per l’inserimento della nuova unità di offerta “C-Dom 
Richiedei” CUDES 092112 a seguito dell’avvenuta riclassificazione; 
Ritenuto pertanto di prendere atto del possesso dei requisiti di esercizio e di 
accreditamento per il riconoscimento della “Fondazione Ospedale e casa di Riposo 
Nobile Paolo Richiedei”, con sede in Via Richiedei n. 16 a Gussago (BS), quale ente 
unico gestore per le unità di offerta sociosanitarie così come dichiarate con 
attestazione di cui all’Allegato “A” (composto da n. 2 pagine), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per le unità di offerta di seguito elencate: 
1. CUDES 001478 RSA - FONDAZIONE “OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE 

PAOLO RICHIEDEI” VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 



 
_________________________________________________________________ 

 
2. CUDES 001623 CDI RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
3. CUDES 001501 HOSPICE OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO 

RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
4. CUDES 018162 UCP-DOM FONDAZIONE OSPEDALE E CASA DI RIPOSO N.P. 

RICHIEDEI – VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
5. CUDES 030288 INT/RIA ISTITUTO DI RIABILITAZIONE NOBILE PAOLO RICHIEDEI 

- VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
6. CUDES 030342 INT/RIA CENTRO MEDICO RICHIEDEI – VIA SGRAZZUTTI 1, 

PALAZZOLO SULL’OGLIO; 
7. CUDES 092112 C-DOM RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
Dato atto dell’istruttoria condotta dalla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie, il cui Direttore Dott.ssa Simona De Filippo attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni in premessa richiamate e che qui si intendono integralmente 
trascritte: 
a) di prendere atto del possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento per il 

riconoscimento della “Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo 
Richiedei”, con sede in Via Richiedei 16 a Gussago (BS), quale ente unico 
gestore, come dichiarati con attestazione di cui all’Allegato “A” (composto da n. 2 
pagine) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, delle seguenti 
unità di offerta sociosanitarie: 

1. CUDES 001478 RSA - FONDAZIONE “OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE 
PAOLO RICHIEDEI” VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 

2. CUDES 001623 CDI RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
3. CUDES 001501 HOSPICE OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO 

RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
4. CUDES 018162 UCP-DOM FONDAZIONE OSPEDALE E CASA DI RIPOSO N.P. 

RICHIEDEI – VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
5. CUDES 030288 INT/RIA ISTITUTO DI RIABILITAZIONE NOBILE PAOLO 

RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 
6. CUDES 030342 INT/RIA CENTRO MEDICO RICHIEDEI – VIA SGRAZZUTTI 1, 

PALAZZOLO SULL’OGLIO; 
7. CUDES 092112 C-DOM RICHIEDEI - VIA RICHIEDEI 16, GUSSAGO; 

b) di demandare alla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie la 
trasmissione del presente provvedimento alla Regione Lombardia – Direzione 
Generale Welfare e al Legale rappresentante dell’Ente; 

c) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 
per l’Agenzia; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 
_________________________________________________________________ 

 
e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on – 

online sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 


